---

dentro del plazo establecido de los seis meses. La discusión supone *Liber 2,4,7* y no parece tenerse en cuenta *Liber 2,4,8*. Cf. MARTÍNEZ DÍEZ *Un nuevo cit. 661*, donde puede verse que la *novella* de Egica, que en la edición de Zeumer constituye *Liber 2,4,8*, no ha sido recogida.

587. Ap. 193.

588. Vid. ap. 189, 190, 193, recogidas en ap. 197.

588 bis. *Liber 2,1,13*: "nullus iudex causam audire presumat, que in legibus non continetur".

589. Ap. 134.

590. Ap. 121, que además recoge en la firma: "Ego Guillelmus hujus edictionis tactus necessitate oculorum signoque impressionis corroboro." Invocación de *Liber 2,1,25*, pero con otra finalidad, en ap. 165.

591. Ap. 508 A.

Dentro de este capítulo de citas de *Liber* 2,1,25, para justificar la redacción por escrito de los juicios emanados por los jueces, podíamos mencionar todavía otros testimonios, en los que, tras la cita de *Liber* 2,1,32, se lleva a cabo una paráfrasis de *Liber* 2,1,25<sup>592</sup>.

Sin esta cita o conexión íntima con una cita del *Liber*, podemos todavía citar otros testimonios, en los que se manifiesta que se redactan las actas procesales, por orden del juez<sup>593</sup> o se resalta, si el escritor es el mismo juez, el acto de hacerlas públicas<sup>594</sup>. Esta necesidad de hacer público el juicio<sup>595</sup>, redactado por el juez, puede indicarse desde el principio mismo del acta procesal<sup>596</sup>, con una fórmula que parece haber variado con el tiempo, de acuerdo con el cambio en las fórmulas de notificación<sup>597</sup>.

---

592. Ap. 177, donde el juez firma: "Ego Pontius Bonus filius, eo quod supradictos testes non inveni a parte Bellhardis, hoc iudicium faci et firmari testibus rogavi." Ap. 197, donde firma igualmente el juez: "Signum Poncii Bonifilii Marci, clerici et iudicis, atque canonice Barchinonensis prepositi, qui hoc legaliter confirmavit, et potestatibus, comitibus, episcopis seu iudicibus hoc confirmari optavit, seu ceteris idoneis viris". Se trata del mismo juez.

593. Ap. 3 (7-II-843): "Loebesindus hoc iudicium jussus a superiores dictos iudices scripsi et subscripsi die et anno quo supra." Sin mención del juez, ap. 9 (26-VIII-862): "Protasius archipresbiter qui anc scripturam iudicii iussus scripsi et die et anno quo supra."

594. Ap. 163 (1-XI-1024): "Signum Pontii Bonifilii Marchi iudicis, qui hoc edidit atque examinavit, et ad fines usque legitimos, Deo adiuvante, perduxit"; Ap. 164 (2-XI-1024): "Signum Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hoc aedidit et determinavit, sive consignavit, sicut supra insertum est, et testibus firmare rogavit." Ap. 181 (18-II-1030): "Signum Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui hoc aedidit, scripsit atque subscripsit ss. die et anno quod supra." Cf. ap. 190, supra n. 581. Todas estas actas procesales, así como las recogidas en n. 592, están redactadas por el famoso Ponç Bonfill Marc.